[image: image1.png]AN ey

莆市教院[2018]训6号

关于莆田市“十三五”第一期初中校长（正职）提高

培训班赴北京师范大学高级研修的通知

各有关学校：

    根据莆田市教育局《关于举办莆田市“十三五” 第一期初级中学校长提高培训班的通知》（莆教人〔2017〕76号）文件精神，经市教育局批准，决定于2018年 4月 8日至22日组织开展莆田市“十三五”第一期初中校长（正职）提高培训班第三阶段集中研修活动。本次培训委托北京师范大学开展以专家讲座和名校跟岗相结合的高级研修。通过本次高层次、高水平的研修培训，进一步提升校长的整体理论水平，从而带动初中校长队伍整体素质的提高，提升我市中学的办学质量和水平。现将有关事项通知如下：

一、培训时间和地点

1.培训会议：2018年3月23日下午3(00，莆田市教师进修学院二楼会议室集中布置相关事宜；

2.培训时间：2018年4月8日—4月22日，4月8日报到；

3.报到地点：北京舰船科技交流中心（北京市朝阳区双泉堡甲二号）

二、培训费用

培训费455元/人/天（含师资费175元/人/天，材料费、伙食费、场地费等 280元/人/天），住宿费152元/人/天。培训费、住宿费、往返差旅费按财务有关规定回原单位报销。

三、其他事项

请参训校长安排好工作，按时参加培训。

附件：1．莆田市“十三五”第一期初中校长（正职）
提高培训班赴北京师范大学高级研修方案

          2. 莆田市“十三五”第一期初中校长（正职）提高培训班名单

莆田市教师进修学院

2018年3月16日

附件1

莆田市“十三五”第一期初中校长（正职）提高

培训班赴北京师范大学高级研修方案

一、培训目标
本课程设计是针对当前学校管理实际问题，结合中小学校长在未来教育工作中的发展需要，制定培训方案。通过专题讲座、跟岗挂职、研讨，切实加强校长队伍建设，提高校长在新的社会与教育环境下的综合能力和领导水平，全面提高校长队伍的整体素质和现代学校教育管理实践能力。

二、培训形式

1、教育理论：聘请北京师范大学、首都师范大学、北京教育学院、北京教育科学研究院、中央教科所等专家就教育教学理论等诸多领域进行专题讲座。

2、名家报告：一线教育者介绍成功的工作经验，分享个性化工作思想。

3、参观考察：走进北京名校，深入了解办学特色，近距离感受先进管理理念，提炼出适合本地区发展的思路与方法。

4、跟岗锻炼：实地感受名校风采，名师的教学技艺及名校长精湛的领导艺术。

三、培训时间

15天

四、培训地点

    北京师范大学

五、培训对象

莆田市“十三五”第一期初级中学校长提高培训班学员47人

六、培训内容

	日期
	时间
	课程安排

	第一天
4.8

（周日）
	全天
	报到，入住

	第二天
4.9

（周一）
	上午
	开班典礼
曹志祥：《我国素质教育与课程改革特点分析》

	下午
	刘永胜：《新时代教育家型校长如何管理好学校》

	第三天
4.10

（周二）
	上午
	王建宗：《校长的综合素养与办学效能》

	下午
	翟小宁：《教师队伍评价与激励》

	第四天
4.11

（周三）
	上午
	李  烈：《构建学习型组织，促进教师主动发展》

	下午
	洪成文：《学校管理创新比较》

	第五天
4.12

（周四）
	上午
	参观考察北京八中 ；名师讲座

	下午
	王俊成：《如何创办卓有成就的精品名校》

	第六天
4.13

（周五）
	上午
	参观考察北师大二附中 ；名师讲座

	下午
	高洪源：《学校办学特色的建设及持续发展》

	第七天
4.14

（周六）
	上午
	汤丰林：《校长的生态型领导力及其修炼》

	下午
	自主研修

	晚上
	准备挂职学习，领取挂职学习相关资料，填写学员挂职学习考核表。协调有关校长分组或突发性问题。

	第八天
4.15

（周日）
	上午
	主持人：培训班班主任统一带领学员到各跟岗挂职学校进行报到分组进入名校挂职学习。做好报到、住宿、领取日程表等工作。

	下午
	挂职学校分小组研讨
议题：校长素质与学校品牌建设

点评专家由挂职学校校长担任

	第九天
至

第十三天

4.16-4.20

（共五天周一至周五）
	全
天
	组织人：相关会务人员
一、挂职学习主要内容：

1、名校长介绍学校概况，与校长交流经营学校方面的经验。

2、观摩学习名校长管理流程，学习名校长处理日常管理事务的方法。

3、参加学校校务等相关会议，观摩学校升旗仪式、课间操等。

4、进入班级听课并与教师互动评课，了解学校课堂教学方面的经验与方法。

5、与后勤、德育、教学管理干部座谈交流。

二、每日时间安排：

上午跟班活动；

下午由挂职学校校长、副校长、分管教学、德育、后勤的领导座谈、交流、专题讲座等活动；

晚上６点，各挂职校长向班主任汇报：个人安全、个人挂职不适或其他问题。其中个人安全必须每天汇报，且必须本人不能代替。

	第十四天
4.21

（周六）
	上午
	交流研讨：
议题：①新时代卓越校长如何管理好学校；

②名家点评

点评专家：刘永胜  刘晨元

	下午
	分组研讨：
议题：①校长的综合素质与办学校能

点评专家：王建宗 刘晨元

	第十五天
4.22

（周日）
	上午
	交流研讨，培训心得体会交流
点评专家：刘晨元 北京师范大学教授，中国教育学会高中专业委员会副秘书长，专家委员会主任。

	下午
	返程。

	备注
	本方案授课专家及讲座题目、培训活动安排因实际情况可能做适当调整。

七、培训费用

培训费用为440元/人/天，师资费约200元/人/天，总计培训费用约为9000元/人，以上费用含：授课教师的讲课费、学员在京期间的食宿费、市区交通费用、场地费等各项培训费用，不含往返交通费。

八、安全责任管理

1.研修期间学员要严格遵守国家法律法规，不做违反国家法律法规的事情。自觉遵守八项规定，按时到达培训地点，不擅自离开培训地点，不擅自改变线路，延长日程，增加地点，按时返回。

2.严格遵守培训单位各项规章制度、安全保障制度等。按时上课，不迟到、不早退、不缺勤。

3.学员要认真听讲，积极思考，做好笔记；要积极参加研讨交流，按要求完成作业；要尊敬上课教师，遵守课堂纪律，不交头接耳，不随便出入教室，不接听电话。

4. 培训期间一律不出入网吧、歌舞厅、夜总会、酒吧、游戏厅、赌博场所等，切实展现莆田校长良好的师表形象。
北京师范大学教育培训中心
2018年3月5日

附件2
莆田市“十三五”第一期初中校长（正职）提高培训班名单

	序号
	姓 名
	单  位
	序号
	姓 名
	单  位

	1
	许宗仁
	仙游县道德一中
	14
	吴国宝
	荔城区新度中学

	2
	许 鹏
	仙游县蔡襄中学
	15
	朱金顺
	荔城区沙堤中学

	3
	郑潇峰
	仙游县溪口学校
	16
	王国忠
	荔城区东洋中学

	4
	李俊彬
	仙游石马中学
	17
	詹国海
	荔城区岱峰中学

	5
	李金淡
	仙游县官舍中学
	18
	刘锦华
	荔城区埕头中学

	6
	黄国洪
	仙游一中永鸿分校
	19
	郭桂昌
	荔城区渠桥二中

	7
	李清涵
	仙游县三会中学
	20
	林全
	城厢区霞林学校

	8
	林世富
	仙游县龙华第二中学
	21
	沈建忠
	城厢区西厝中学

	9
	朱国梁
	仙游县海平中学
	22
	林明泽
	城厢区埔柳学校

	10
	陈元通
	仙游县昌山中学
	23
	张金贵
	城厢区东沙中学

	11
	陈文谋
	仙游县西苑学校
	24
	石友仪
	城厢区园头学校

	12
	郑建文
	仙游县斜尾中学
	25
	蔡国清
	城厢区青山学校

	13
	刘伟峰
	荔城区中山中学
	26
	陈金荣
	城厢区华林学校

莆田市“十三五”第一期初中校长（正职）提高培训班名单

	序号
	姓 名
	单  位
	序号
	姓 名
	单  位

	27
	黄国荣
	涵江区莆田十七中
	38
	黄绍堂
	秀屿区下屿初级中学

	28
	朱志魁
	涵江侨中
	39
	林建山
	秀屿区樟林初级中学

	29
	曾文洲
	涵江区三江口中学
	40
	陈炳焰
	秀屿区月塘初级中学

	30
	郑金銮
	涵江区白塘中学
	41
	杨银发
	秀屿区沙洋学校

	31
	黄玉耀
	涵江区萩芦中学
	42
	洪俊峰
	秀屿区石塘初级中学

	32
	官国良
	涵江区新县中学
	43
	俞志勇
	秀屿区西柯初级中学

	33
	郭锦远
	秀屿区丙仑初级中学
	44
	郭乃军
	秀屿区前云初级中学

	34
	周万扬
	秀屿区赤岑初级学校
	45
	董福明
	秀屿区土头初级中学

	35
	林春章
	秀屿区南日中学
	46
	王乌玉
	北岸东埔初级中学

	36
	郑伯福
	秀屿区东峤中学
	47
	黄世举
	莆田市外国语学校

	37
	杨中日
	秀屿区石码初级中学

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。
———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2018年3月16日印发———————————————————————————————————

PAGE
- 8 -